

山东省货物贸易月度监测报告

(2024年1-3月)



数字经济实验室
DIGITAL ECONOMY LABORATORY

对外经济贸易大学 数字经济实验室

2024年4月23日

一、贸易总体情况

2024年3月，山东省货物贸易进出口总额434.8亿美元（占全国贸易份额为8.7%），同比上升4.2%。其中，出口276.8亿美元（占全国出口份额为9.9%），同比上升13.4%；进口158.0亿美元（占全国进口份额为7.1%），同比下降8.8%。当月净出口118.9亿美元。

2024年1-3月，山东省货物贸易累计进出口总额1083.8亿美元（占全国贸易份额为7.6%），同比上升2.0%。其中，出口662.2亿美元（占全国出口份额为8.2%），同比上升7.3%；进口421.5亿美元（占全国进口份额为6.8%），同比下降5.4%。累计净出口240.7亿美元。

表1：2024年3月山东省货物贸易进出口概况（亿美元）

	3月当月			1至3月累计		
	绝对值	份额（%）	同比变化（%）	绝对值	份额（%）	同比变化（%）
贸易总额	434.8	8.7	4.2	1083.8	7.6	2.0
出口额	276.8	9.9	13.4	662.2	8.2	7.3
进口额	158.0	7.1	-8.8	421.5	6.8	-5.4
净出口额（亿美元）	118.9		48.1	240.7		68.7

数据来源：中国海关总署，下文同。

注：1. 贸易份额为山东省该类贸易额占中国贸易总额的比重，下文提及“份额”处为同一含义。

2. 净出口额同比变化为绝对额数据，即2024年3月（或1-3月）的净出口额减去2023年3月（或1-3月）的净出口额。

二、产品结构情况

（一）出口产品结构

2024年3月，山东省前三大出口产品¹为电子设备、化学制品和纺织服装，分别出口66.5亿美元、54.5亿美元和39.3亿美元，占该产品全国出口的份额分别为5.3%、16.9%和13.8%，同比变化分别为4.5%、14.9%和25.7%。

2024年1-3月，山东省前三大出口产品为电子设备、化学制品和金属石料制品，分别出口164.7亿美元、132.2亿美元和84.3亿美元，占该产品全国出口份额分别为4.6%，15.2%和9.5%，同比变化分别为11.5%、3.8%和15.0%。

表2：2024年3月山东省分产品出口情况（亿美元）

产品	3月当月			1至3月累计		
	出口额	贸易份额 (%)	同比变化 (%)	出口额	贸易份额 (%)	同比变化 (%)
农产品	18.9	23.5	7.6	50.9	22.6	9.7
矿产品	3.9	6.3	38.0	10.6	6.8	13.8
化学制品	54.5	16.9	14.9	132.2	15.2	3.8
纺织服装	39.3	13.8	25.7	83.3	9.0	7.5
木制品	6.8	16.0	6.1	16.9	13.9	2.5
金属石料制品	35.9	11.6	17.5	84.3	9.5	15.0
电子设备	66.5	5.3	4.5	164.7	4.6	11.5
交通设备	19.2	8.8	7.7	55.1	8.7	20.5
其他制品	31.7	14.2	19.7	64.3	9.1	-12.7

（二）进口产品结构

2024年3月，山东省前三大进口产品为矿产品、电子设备和农产品，分别进口84.1亿美元、25.3亿美元和15.4亿美元，占该类产

¹ 本报告采用的产品分类详见《中国总体贸易月度监测报告技术文档》：
<http://delab.uibe.edu.cn/zlxz/index.htm>。

品全国进口份额分别为 12.7%、3.5%和 10.0%，同比变化分别为-11.4%、-17.0%和-23.0%。

2024 年 1-3 月，山东省前三大进口产品为矿产品、电子设备和农产品，分别进口 229.5 亿美元、60.9 亿美元和 45.3 亿美元，占该产品全国进口份额分别为 11.9%、3.1%和 9.3%，同比变化分别为- 5.4%、-17.2%和-12.0%。

表 3：2024 年 3 月山东省分产品进口情况（亿美元）

产品	3 月当月			1 至 3 月累计		
	进口额	贸易份额 (%)	同比变化 (%)	进口额	贸易份额 (%)	同比变化 (%)
农产品	15.4	10.0	-23.0	45.3	9.3	-12.0
矿产品	84.1	12.7	-11.4	229.5	11.9	-5.4
化学制品	14.0	6.4	6.6	36.5	6.1	0.8
纺织服装	4.0	8.7	34.3	10.4	8.1	19.1
木制品	6.4	14.0	-10.2	18.4	15.0	-3.8
金属石料制品	7.6	2.7	92.4	17.6	2.2	57.2
电子设备	25.3	3.5	-17.0	60.9	3.1	-17.2
交通设备	1.1	1.9	77.3	2.2	1.3	28.1
其他制品	0.2	2.0	-4.0	0.7	1.6	-13.7

三、区域分布及变化情况

（一）出口区域分布及变化

2024 年 3 月，山东省向东盟和欧盟地区分别出口 64.5 亿美元和 29.7 亿美元，同比变化分别为 55.3%和-2.0%。山东省前三大出口贸易伙伴为美国、韩国和马来西亚，出口贸易额分别为 30.3 亿美元、24.9 亿美元和 17.9 亿美元，同比变化分别为 17.0%、9.3%和 103.2%。

2023年1-3月，山东省向东盟和欧盟地区分别出口120.4亿美元和76.2亿美元，同比变化分别为34.1%和-3.2%。山东省前三大出口贸易伙伴为美国、韩国和日本，出口贸易额分别为72.5亿美元、55.7亿美元和45.0亿美元，同比变化分别为-1.5%、-8.9%和-8.2%。

表4：2024年3月山东省主要货物贸易出口目的地（亿美元）

3月当月			1至3月累计		
区域	出口额	同比变化 (%)	区域	出口额	同比变化 (%)
重点区域					
东盟	64.5	55.3	东盟	120.4	34.1
欧盟	29.7	-2.0	欧盟	76.2	-3.2
排名前10地区					
美国	30.3	17.0	美国	72.5	-1.5
韩国	24.9	9.3	韩国	55.7	-8.9
马来西亚	17.9	103.2	日本	45.0	-8.2
日本	17.8	1.7	马来西亚	28.5	54.9
新加坡	12.2	67.6	中国香港	26.5	30.5
越南	12.0	50.2	越南	23.4	38.1
中国香港	11.8	1.6	巴西	23.1	129.6
泰国	8.9	60.6	新加坡	20.9	39.3
澳大利亚	7.5	35.5	俄罗斯	19.6	-21.7
墨西哥	7.2	28.6	墨西哥	18.2	14.2

注：排名前10地区按照出口额大小由上（最大）向下（最小）排列。

（二）进口区域分布及变化

2024年3月，山东省从东盟和欧盟地区分别进口36.3亿美元和9.1亿美元，同比变化分别为-17.0%和15.9%。山东省前三大进口贸

易伙伴为马来西亚、俄罗斯和韩国，进口贸易额分别为 24.9 亿美元、24.6 亿美元和 15.2 亿美元，同比变化分别为-23.6%、-20.9%和 47.5%。

2024 年 1-3 月，山东省从东盟和欧盟地区分别进口 104.1 亿美元和 22.6 亿美元，同比变化分别为-0.9%和 12.0%。山东省前三大进口贸易伙伴为马来西亚、俄罗斯和巴西，进口贸易额分别为 71.9 亿美元、61.9 亿美元和 34.9 亿美元，同比变化分别为-2.5%、-25.9%和 28.1%。

表 5：2024 年 3 月山东省主要货物贸易进口来源地（亿美元）

3 月当月			1 至 3 月累计		
区域	进口额	同比变化 (%)	区域	进口额	同比变化 (%)
重点区域					
东盟	36.3	-17.0	东盟	104.1	-0.9
欧盟	9.1	15.9	欧盟	22.6	12.0
排名前 10 地区					
马来西亚	24.9	-23.6	马来西亚	71.9	-2.5
俄罗斯	24.6	-20.9	俄罗斯	61.9	-25.9
韩国	15.2	47.5	巴西	34.9	28.1
巴西	13.8	36.9	韩国	32.7	18.1
美国	8.3	-13.7	澳大利亚	28.1	8.2
澳大利亚	7.9	-16.9	美国	24.7	-12.2
日本	4.9	-58.0	日本	11.5	-40.6
几内亚	3.5	22.4	几内亚	11.0	11.8
印度尼西亚	3.4	18.8	印度尼西亚	8.7	6.6
秘鲁	3.3	35.5	泰国	8.3	-17.4

注：排名前 10 地区按照进口额大小由上（最大）向下（最小）排列。